



JUSTITSMINISTERIET

Rigspolitiet
Polititorvet 14
1780 København V
DK Danmark

Dato: 28. august 2023
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Emma Saugmandsgaard
Øe
Sagsnr.: 2023-0030-9063
Dok.: 2898859

Besvarelse af spørgsmål nr. 914 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 914 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF).

Peter Hummelgaard

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 914 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren opdatere svar på REU alm. del – spørgsmål 308 (folketingsåret 2018-19) med det aktuelle antal fysiske politistationer, herunder antallet af hovedpolitistationer samt lokal-/nær- og landstationer frem til 1. juni 2023, fordelt på byer og angivet i tabel-form?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen foretaget en høring af politikredsene i Danmark, herunder National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), og Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse følgende.

Som anført i Justitsministeriets supplerende besvarelse af 10. oktober 2019 af spørgsmål nr. 308 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg foreligger der ikke en klar definition på, hvad der kvalificerer en bygning til at være en politistation. Der foreligger heller ikke en klar sondring mellem forskellige typer politistationer, hverken hvad angår mulighed for borgerbetjening eller opgavevaretagelsen på stationen.

På den baggrund er der i nærværende gennemgang og i vedlagte bilag 1 – på samme måde som ved den supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 308 (Alm. del) – taget udgangspunkt i politikredsenes lokationer med politimæssig tilstedeværelse – enten med eller uden borgerbetjening. Eksempelvis omfatter opgørelsen såvel hittegodskontorer på selvstændige adresser med borgerbetjening som efterforskningsafdelinger på selvstændige adresser uden borgerbetjening.

Kredstværgående opgavefællesskaber, herunder Politiets Administrative Center (PAC) i Holstebro og regionale tungvognscentre, indgår fortsat.

Som noget nyt er medtaget lokationer tilhørende NSK, der blev oprettet pr. 1. januar 2022 som en ny landsdækkende efterforskningsenhed for at styrke indsatsen mod den alvorlige økonomiske, organiserede og it-relaterede kriminalitet. I den forbindelse overgik de særlige efterforskningsfællesskaber, der indgik i oversigten (bilag 1) af 21. august 2019, jf. den supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 308 (Alm. del), til NSK. Det bemærkes, at NSK i flere tilfælde deler lokation med den geografiske politikreds.

Endelig indgår fortsat kontorer, hvor politibetjente arbejder fra eget hjem (landpolitistation).

Derimod indgår bygninger med anden anvendelse, eksempelvis lagre og garager, fortsat ikke i opgørelsen.

Endvidere indgår Grønlands Politi og Færøernes Politi – som det heller ikke var tilfældet i besvarelsen spørgsmål nr. 308 (Alm. del) – ikke i opgørelsen.

På baggrund af gennemgangen kan Rigspolitiet oplyse, at politiet pr. 1. juni 2023 var til stede på i alt 1632 lokationer i Danmark, jf. nedenstående *tabel 1*.

Tabel 1: Fordeling af lokationer

Lokation	Antal
Hovedstationer og øvrige lokationer med udkørsel og borgerbetjening – varierende åbningstider	49
Lokationer med borgerbetjening uden udkørsel – 5-7 dage om ugen	18
Lokationer med borgerbetjening uden udkørsel – 2-4 dage om ugen	23
Lokationer med borgerbetjening uden udkørsel – 1 dag om ugen	35
Lokationer med borgerbetjening uden udkørsel – månedligt	5
Lokationer – ingen fast borgerbetjening og uden udkørsel	23
Lokationer med udkørsel, men ingen fast borgerbetjening	10
I alt	163

En opgørelse over lokationernes fysiske placering (på byniveau) og åbningstid fremgår af vedlagte *bilag 1*, der er udtryk for et øjebliksbillede pr. 1. juni 2023.

Det bemærkes, at politiets tilgængelighed for borgerne ikke alene defineres af politiets fysiske tilstedeværelse på faste lokationer, men særligt understøttes af patruljedækning og anvendelse af mobile politistationer. Antal patruljer og deres placering styres af politikredsenes vagtplan og vagtcentralens disponering, ikke af udkørselsstedets fysiske placering.”